СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СУРСКОГО РАЙОНА

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 12 декабря 2005 г. N 25/81

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СУРСКИЙ РАЙОН"

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 5 Устава Сурского района, Совет депутатов Сурского района решил:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования "Сурский район" (приложение N 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования "Сурский район" (в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах). (Приложения N 2, 3, 4) (не приводятся).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального образования "Сурский район" в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

Глава Сурского района -

Председатель Совета депутатов

В.Г.КОСТОЛОМОВ

Приложение N 1

к решению Совета депутатов

Сурского района

от 12.12.2005 N 25/81

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ "СУРСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим Положением устанавливается герб муниципального образования "Сурский район" Ульяновской области, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования "Сурский район" Ульяновской области (далее - герб Сурского района) составлен по правилам и соответствующим традициям геральдики и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Сурского района в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах хранятся в администрации Сурского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус герба Сурского района

2.1. Герб Сурского района является официальным символом Сурского района.

2.2. Герб Сурского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и

обоснование символики герба Сурского района

3.1. Геральдическое описание герба Сурского района гласит:

"Зеленое и лазоревое (синее, голубое) поле понижено, пересечено червленой (красной) зубчато изломанной нитью; в зелени - золотое трехгорье, на средней вершине которого - таковая же церковная главка под шестиконечным крестом".

3.2. Обоснование символики герба Сурского района.

Районный поселок Сурское - одно из самых древних поселений на территории Ульяновской области. В 1552 году для защиты границ Московского государства от татарских набегов по приказу царя Иоанна Грозного на реке Промзе был построен укрепленный городок - военное поселение Промзино-городище. С историей городища связана легенда о явлении на Никольской горе Чудотворца Святителя Николая Мирликийского, спасшего местных жителей от нашествия войска кубанских татар. Полчища татар своей многочисленностью и свирепым видом привели в смятение сторожевых людей городища и мирных жителей, но сами внезапно остановились в нерешительности, увидев на противоположном брегу реки среди густой тьмы старца, который грозил им своим мечом, запрещая идти вперед. После того как враги в страхе ушли и опасность миновала, жители поднялись на гору, где было видение, и нашли там икону с ликом Святителя Николая. С тех пор Никольская гора стала местом паломничества тысяч людей. Здесь была выстроена часовня в честь святого, а к празднованию Николы сюда приходят люди из разных уголков страны.

Изображение горы и церковной главки в гербе символизирует Никольскую гору с часовней как память о чудесном явлении.

Красная зубчатая нить напоминает частокол, засеку, межу и аллегорически указывает на происхождение центра района как укрепленного городка.

Синий цвет в основании герба показывает важность водных ресурсов для местного населения: с конца XVIII столетия Промзино было крупным торговым центром по вывозу на речных судах местного хлеба. В геральдике синий цвет - символ чести, благородства, духовности.

Зеленый цвет указывает на природное разнообразие района - здесь находятся государственный зоологический заказник имени С.А. Бутурлина, земли гослесфонда. В лесах растут многочисленные ценные породы деревьев. В геральдике зеленый цвет - символ природы, здоровья, жизненного роста.

Золото в геральдике - символ богатства, стабильности, урожая, интеллекта, уважения.

Червленый (красный) цвет - символ мужества, труда, силы, красоты.

Таким образом, герб языком символов отражает исторические, культурные и природные особенности района.

3.3. Авторская группа:

идея герба: Гордеев Александр Степанович (р.п. Сурское);

обоснование символики

компьютерный дизайн.

4. Порядок воспроизведения герба Сурского района

4.1. Воспроизведение герба Сурского района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в п. 3.1 статьи 3 настоящего Положения. Воспроизведение герба Сурского района допускается в многоцветном, одноцветном и одноцветном с использованием условной штриховки для обозначения цветов вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Сурского района

5.1. Герб Сурского района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Сурского района.

5.2. Герб Сурского района помещается на бланках:

- Главы Сурского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Сурского района воспроизводится на удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления, членов иных органов местного самоуправления, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

Герб Сурского района помещается на печатях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Герб Сурского района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах Главы Сурского района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Сурского района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Сурского района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Сурского района и Ульяновской области герб Сурского района располагается правее герба Ульяновской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации и герба Сурского района Государственный герб Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении четкого числа гербов (но более двух) Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области, слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Сурского района, справа от герба Ульяновской области располагается герб иного муниципального образования, общественного объединения либо предприятия, учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, гербов Ульяновской области и Сурского района Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Ульяновской области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб Сурского района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечетного числа гербов (не более трех) Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к ним лицом).

5.7. Размер герба Сурского района не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба Сурского района не может превышать высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Ульяновской области, гербов иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Сурского района устанавливается органами местного самоуправления Сурского района.

6. Порядок использования

герба Сурского района предприятиями,

учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Сурского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, а также физическими лицами строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Сурского района устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Сурского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом Сурского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Сурского района каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов Ульяновской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ульяновской области. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Сурского района принадлежит органам местного самоуправления Сурского района.

8.3. Герб Сурского района с момента утверждения его представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской Федерации от 9 июля 1993 г. N 5351-1 "Об авторском праве и смежных правах" авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на администрацию Сурского района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.